-  CIDADE  DE

SAO PAULO
EL- SAUDE

TERMO APOSTILAMENTO 012/2021-SMS. G

DO CONTRATO DE GESTÃO N2  R006/2015-SMS. G

PROCESSO: 	 SEI n 2  6018.2021/009494G5 e

2014-0.321.805-2

CONTRATANTE: 	 PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAODE

CONTRATADA: 	 CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOAO

AMORIM"

CONTRATO: 	 GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE

SACJDE EM UNIDADES DE SAODE DA REDE ASSISTENCIAL DA

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAODE  (STS)  M'BOI MIRIM E  STS

CAMPO LIMPO.

OBJETO DO ADITAMENTO: Adequação da distribuição das metas das Cirurgias nos

Hospital Dia Campo Limpo, Hospital Dia M'Boi Mirim I e

Hospital Dia M'Boi Mirim II, a partir de dezembro 2021.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da COORDENADORIA REGIONAL DE SAODE SUL, com sede nesta cidade, na Rua Fernandes

Moreira, 1470, Chacara Santo Antônio, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato

representado pelo seu Coordenador, MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES, brasileiro, casado,

portador do RG n2 11.581.223-4, inscrito no CPF/MF n2  126.297.518-21 , e de outro lado o

CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOAO AMORIM", qualificada como

Organização Social, no municipio de São Paulo nos autos do processo administrativo n2  2006-

0.149.577-9 (Certificado de Qualificação n2  004), com CNPJ/MF n2  66.518.267/0002-64, e

inscrito no CREMESP sob n2  942911, com enderego Rua  Dr. Lund,  41, Liberdade, São Paulo,

CEP — 01513-020, e com Estatuto arquivado no 32  Cartório de Registro de Títulos e

Documentos, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu  CEO,  Sr.

ADEMIR MEDINA OSÓRIO, brasileiro, casado, portador do RG n2  9.451.584 e CPF/MF n2

994.124.468-53 tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n2  8.080, de 19 de setembro de

1990, a Lei Municipal n2  14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal n2  52.858, de

20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no  art.  24, inciso XXIV, da Lei Federal n° 8.666,

de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o presente

TERMO APOSTILAMENTO ao CONTRATO DE GESTÃO N2  R006/2015 — SMS.G, na

conformidade das seguintes cláusulas.

Ademir  Medina Osoric
CE :CEJAM

148

A EMIR MEDINA OSÓRIO
CEJAM- CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.

JOAO AMO RIM"

e Garcia  upwrea

iclicalCEJAM
ação Jur 	na

ABISP n°  161'5"

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

CLAUSULA PRIMEIRA

Adequação da distribuição das metas das Cirurgias dos Hospital Dia Campo Limpo, Hospital Dia

M'Boi Mirim I e Hospital Dia M'Boi Mirim II, sem adição de recurso a partir de Dezembro

2021, conforme anexo V.

CLAUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão  rig  8006/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor,

que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado.

o Paulo, 13 de  4-16v4A14-'6)de 2021.

<14117•1-
101 1. 	IA R. 	 EsSuL (NLAALGDCENSrODLVE

Marcelo Dell'aquila
G0110

Coordenador

CRS-SUL

TESTEM N HA

Nome:
RG:

E' 	ni Pereira da Cun a
Gerente Regional

Jda, VYN •

CPF: 101.662.458-00 RG:

Wel  A G‘se 	A A 440.
iftV °-,-00103

Pssess°"'

-•
CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

ANEXO V — QUADRO DE EQUIPE MÍNIMA E METAS

HOSPITAL DIA CAMPO LIMPO

EQUIPE  MINIMA  META DE PRODUÇÃO MENSAL

Categoria Profissional Quantidade

Jornada

Semanal em

horas

Procedimento Quantidade

Medico Cardiologista adulto/infantil 4,5 12 Consulta médica 513

Médico Dermatologista 4 12
Consulta médica 291

Ng  procedimentos 201

Médico Endocrinologista 3 12 Consulta médica 342

Médico Endocrinologista infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Gastroenterologista 1 12 Consulta médica 115

Medico Infectologista 0,5 12 Consulta médica 57

Médico Ginecologista/ Mastologista 1,5 12

Consulta médica 114

Procedimento Mastologia 7

Procedimento  CAF  8

Médico Hematologista 1 12 Consulta médica 114

Medico Nefrologista 1 12 Consulta médica 114

Médico Neurologista 2 12 Consulta médica 228

Médico ortopedista 6 12 Consulta médica 582

Médico Otorrinolaringologista 4 12 Consulta médica 456

Médico Pneumologista adulto e ODP 1,5 12 Consulta medica 172

Médico Proctologista 1 12 Consulta médica 114

Médico Geriatra 1 20 Consulta médica 64

Nutricionista 1 40

Psicólogo 1 40

Assistente Social 3 30

Enfermeiro 10 36

Enfermeiro 2 40

Farmacêutico 1 40

Cirurgião Geral/ Pediátrica/ Urologia/ Vascular/

Ortopedia
54 12

Procedimentos 60

Cirurgia Pequeno Porte 143

Cirurgias Médio Porte 92

Consulta Médica 572

Anestesiologia Avaliação  pre-anestésica, sedação para cirurgia e acompanhamento RPA

SERVIÇO Procedimento Quantidade

Serviço de Oftalmologia
Consulta Médica 700

Procedimento /exames 400

Cirurgias 20

Procedimentos:
Principais: Exérese de cistos, lipomas, acrocordons; Biópsia de partes moles; Excisão e sutura de lesão de pele; Cantoplastia;

Eletrocoagulação de lesão cutânea; Punção! Infiltração  tarmac°.

Pequeno Porte Cirúrgico - Tempo Duração: Até 01 hora de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA:
Principais: Vasectomia, Postectomia adulto, Debridamento, Reconstrução de lóbulo da orelha, Excisão e Enxerto de pele/ Rotação de

Retalho (Hemangioma,  Nevus  ou tumor), Escleroterapia, Tratamento Cirúrgico de dedo de Gatilho, Tenosinovectomia, Tenolise,

Ressecção simples de tumor ósseo/partes moles, Cisto sinovial, Amputação/Desarticulação de dedo, Plástica de freio balano-prepucial,

Frenectomia lingual.

Médio Porte Cirúrgico - Tempo de Duração: Até 02 horas de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: A11-1/BPA:
Principais: Tratamento cirúrgico varizes, Safenectomia, Herniorrafia inguinal/umbilical/epigastrica/femoral, Hemorroidectomia,

tratamento cirúrgico Túnel do Carpo, Excisão e Enxerto de pele de lesões complexas, Postectomia infantil, Tratamento cirúrgico de

hidrocele e Varicocele, Orquidopexia.

.44P

Ç7-)

-\(

Procedimentos:
Principais: Exérese de cistos, lipomas, acrocordons; Biópsia de partes moles; Excisão e sutura de lesão de pele; Cantoplastia;

Eletrocoagulação de lesão cutânea; Punção! Infiltração farrnaco.
Peaueno Porte Cirúrgico - Tempo Duração: Ate 01 hora de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA:
Principais: Vasectomia, Postectomia adulto, Debridamento, Reconstrução de lóbulo da orelha, Excisão e Enxerto de pele/ Rotação de

Retalho (Hemangloma,  Nevus  ou tumor), Escleroterapia, Amputação/Desarticulação de dedo, Plástica de freio balano-prepucial,

Frenectomia lingual.
Médio Porte Cirúrgico - Tempo de Duração: Até 02 horas de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA:
Principais: Tratamento cirúrgico varizes, Safenectomia, Herniorrafia inguinal/umbilical/epigistricaftemoral, Hemorroidectomia, Excisão e
Enxerto de pele de lesões complexas, Postectomia infantil, Tratamento cirúrgico de hidrocele e Varicocele, Orquidopexia.

elCIDADE  DE
SAO PAULO
SAÚDE

HOSPITAL DIA M' BOI MIRIM I

EQUIPE MÍNIMA META DE PRODUÇÃO MENSAL

Categoria Profissional Quantidade
Jornada
Semanal
em horas

Procedimento
Qtde

Médico Cardiologista Adulto 2 12 Consulta médica 229

Medico Cardiologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Dermatologista 8 12
Consulta médica 534

Ng  de procedimento 333

Médico Endocrinologista 2 12 Consulta médica 229

Médico Endocrinologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Gastroenterologista/
lnfectologista

2 12 Consulta médica 229

Médico GO Mastologia 1 12 Consulta médica 114

Médico GO — PN Alto risco 6 12 Consulta médica 686

Médico Homeopata 1 12 Consulta médica 57

Médico Neurologista Adulto 1 12 Consulta médica 114

Médico Neurologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Ortopedista 5 12 Consulta médica 575

Médico Pediatra — Alto risco 1 12 Consulta médica 57

Médico Pneumologista ODP 1 12 Consulta médica 114

Médico Pneumologista Adulto 1 12 Consulta médica 114

Médico Pneumologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Reumatologista 1 12 Consulta médica 114

Enfermeiro Especialista em
Estomaterapia

1 40 Consultas e procedimentos 196

Assistente Social 2 30

Enfermeiro 9 36

Enfermeiro 2 40

Nutricionista 1 30

Nutricionista 1 40

Psicólogo 2 40

Farmacêutico 1 40

Cirurgi5o Geral/ Pediátrica/ Urologia/
Vascular/

66 12

Procedimentos 90

Cirurgia Pequeno Porte 68

Cirurgias Médio Porte 76

Consulta Médica 573

Biópsia de Próstata 16

Estudo Urodinâmico 180

Anestesiologia Avaliação pré-anestésica, sedação para cirurkia e acompanhamento RPA

SERVIÇO Procedimento Quantidade

Serviço de Oftalmologia
Consulta Médica 580

Procedimento /exames 375

Cirurgias 95

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

HOSPITAL DIA M' BOI MIRIM II

EQUIPE MÍNIMA META DE PRODUÇÃO MENSAL

Categoria Profissional Quantidade

Jornada

Semanal

em horas

Procedimento Quantidade

Médico Cardiologista 5 12 Consulta médica 572

Médico Dermatologia 5 12
Consulta médica 364

N° de procedimentos 170

Medico

Gastroenterologista/Infectologista
2 12 Consulta médica 229

Médico Psiquiatra 1 12 Consulta médica 114

Medico Oftalmologista 4 12 Consulta médica 456

Médico Otorrinolaringologista 6 12
Consulta medica 437

N° de exames 80

Médico Ginecologista 1 12 Consulta medica 114

Medico GO — PNAR 2 12 Consulta médica 228

Médico Pediatra —Alto Risco 1 12 Consulta médica 57

Assistente Social 2 30

Enfermeiro 5 36

Enfermeiro 1 40

Farmacêutico 1 40

Cirurgião Geral/ Proctologia/ Urologia/

Vascular/
46 12

N° Procedimentos 68

Cirurgia Pequeno Porte 68

Cirurgia Médio Porte 88

Consultas Médicas 376

Anestesiologia Avaliação pré-anestésica, sedação para cirurgia e acompanhamento RPA

Procedimentos:
Principais: Exérese de cistos, lipomas, acrocordons; Biópsia de partes moles; Excisão e sutura de lesão de pele; Cantoplastia;

Eletrocoagulação de lesão cutânea; Punção! Infiltração fármaco.

Pequeno Porte Cirúrgico - Tempo Duração: Ate 01 hora de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA:
Principais: Vasectomia, Debridamento, Reconstrução de lóbulo da orelha, Excisão e Enxerto de pele/ Rotação de Retalho (liemangioma,

Nevus  ou tumor), Fissura Anal, Escleroterapia, Eletrocoagulação de lesão cutânea (lesão anogenital), Exerese de cisto dermoide/

Sacrococcigeo.

Médio Porte Cirúrgico - Tempo de Duração: Até 02 horas de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA:

Principais: Tratamento cirúrgico varizes, Safenectomia, Herniorrafia inguinal/umbilical/epigêstrica/femoral, Hemorroidectomia,

Fistulectomia Anal, Cisto Pilonidal, Excisão de lesões /Tumor anorretal, Excisão e enxerto de pele de lesões complexas.

A'4'r

te)  CIDADE DE
SAO  PAULO

:I-- SAODE

HOSPITAL DIA CAMPO LIMPO

Categoria profissional/ Cargo Carga Horária
Total

Necessário/
Completo

Profissionais
Existentes:

Estatutario/
Municipalizado/

Autárquico

A CONTRATAR

Analista de Suporte (40h) 40 HORAS 1 - 1

Assistente Administrativo (40h) 40 HORAS 2 2

Assistente Social (30h) 30 HORAS 3 3

Auxiliar Técnico Administrativo (36h) 36 HORAS 39 - 39

Auxiliar Técnico Administrativo (40 h) 40 HORAS 1 1

Auxiliar de Servigos Gerais 40 HORAS 2 - 2

Encarregado Administrativo (40h) 40 HORAS 1 1

Enfermeiro (36h) 36 HORAS 10 - 10

Enfermeiro (40h) 40 HORAS 2 2

Farmacêutico (40h) 40 HORAS 1 1

Gerente Unidade de Saúde (40h) 40 HORAS 1 1

Jovem Aprendiz (30h) 30 HORAS 2 2

Cardiologista 12 HORAS 4,5 - 4,5

Dermatologista 12 HORAS 4 4

Endocrinologista 12 HORAS 3 - 3

Endocrinologista Infantil 12 HORAS 1 1

Gastroenterologista 12 HORAS 1 1

lnfectologista 12 HORAS 0,5 0,5

Ginecologista/Mastologista 12 HORAS 1,5 1,5

Hematologista 12 HORAS 1 1

Nefrologista 12 HORAS 1 1

Neurologista 12 HORAS 2 - 2

Ortopedista 12 HORAS 6 6

Otorrinolaringologista 12 HORAS 4 4

Pneumologista 12 HORAS 1,5 - 1,5

Proctologista 12 HORAS 1 - 1

Geriatra 20 HORAS 1 1

Medico Cirurgi5o(Geral, Pediatra/Urologista/Vascular/Ortopedia) 12 HORAS 54 - 54

Médico RT Supervisor (40h) 40 HORAS 1 1

Nutricionista (40h) 40 HORAS 1 1

Orientador de público (36h) 36 HORAS 4 4

Psicólogo (40h) 40 HORAS 1 1

Supervisor Técnico de Saúde (40h) 40 HORAS 2 2

Tecnico de Eletroencefalograma (36h) 36 HORAS 1 - 1

Técnico de Segurança do Trabalho 40 HORAS 1 - 1

Técnico/Auxiliar de Enfermagem (36h) 36 HORAS 33 - 33

Zelador (44h) 44 HORAS 1 1

TOTAL 197 0 197

4Nt

K ,K

ARA  CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM I

Categoria profissional/ Cargo Carga Horária
Total

Necessário/
Completo

Profissionais

Existentes:
Estatutário/

Municipalizado/
Autárquico

A CONTRATAR

Analista de Suporte (40h) 40 HORAS 1 - 1

Assistente Administrativo (40h) 40 HORAS 2 - 2

Assistente Social (30h) 30 HORAS 3 3

Auxiliar de Enfermagem (30h) 30 HORAS 3 3

Auxiliar de Serviços Gerais (40h) 40 HORAS 6 - 6

Auxiliar Técnico Administrativo (36h) 36 HORAS 27 - 27

Auxiliar Técnico Administrativo (40h) 40 HORAS 6 2 4

Encarregado Administrativo (40h) 40 HORAS 1 - 1

Enfermeiro (36h) 36 HORAS 9 9

Enfermeiro (40h) 40 HORAS 2 2

Enfermeiro Especialista em Estomaterapia 40 HORAS 1 - 1

Farmacêutico (40h) 40 HORAS 1 1

Gerente Unidade de Saúde (40h) 40 HORAS 1 1

Jovem Aprendiz (30h) 30 HORAS 2 - 2

Cardiologista 12 HORAS 2 2

Cardiologista Infantil 12 HORAS 1 1

Dermatologista 12 HORAS 8 8

Endocrinologista 12 HORAS 2 2

Endocrinologista Infantil 12 HORAS 1 - 1

Gastroenterologista / infectologista 12 HORAS 2 - 2

Ginecologista PNAR 12 HORAS 6 6

Ginecologista/Mastologista 12 HORAS 1 1

Homeopata 12 HORAS 1 1

Neurologista 12 HORAS 1 1

Neurologista Infantil 12 HORAS 1 - 1

Ortopedista 12 HORAS 5 - 5

Pediatra Alto Risco 12 HORAS 1 - 1

Pneumologista 12 HORAS 1 1

Pneumologista Infantil 12 HORAS 1 - 1

Pneumologista ODP 12 HORAS 1 1

Reumatologia 12 HORAS 1 - 1

Médico Cirurgi5o (Geral/ Pediatra/Urologia/ Vascular) 12 HORAS 66 - 66

Médico RT Supervisor (40h) 40 HORAS 1 1

Nutricionista (40h) 40 HORAS 2 1 1

Orientador de público (36h) 36 HORAS 2 - 2

Psicólogo (40h) 40 HORAS 2 2

Supervisor Técnico de Saúde (40h) 40 HORAS 2 - 2

Técnico de Eletroencefalograma (36h) 36 HORAS 1 - 1

Técnico/Auxiliar de Enfermagem (36h) 36 HORAS 32 32

Técnico/Auxiliar de Farmácia (36h) 36 HORAS 1 1

Técnico de Segurança do Trabalho 40 HORAS 1 - 1

Zelador (44h) 44 HORAS 1 1

TOTAL 212 6 206

c7D

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM ll

Categoria profissional/ Cargo Carga Horária
Total

Necessário/

Completo

Profissionais
Existentes:

Estatutário/

Municipalizado/
Autárquico

A CONTRATAR

Assistente Administrativo (40h) 40 horas 2 2

Assistente Social (30h) 30 horas 2 - 2

Auxiliar Técnico Administrativo (36h) 36 horas 9 9

Auxiliar Técnico Administrativo (40h) 40 horas 5 5

Auxiliar de Serviços Gerais (40h) 40 horas 1 - 1

Encarregado Administrativo (40h) 40 horas 1 1

Enfermeiro (36h) 36 horas 5 - 5

Enfermeiro (40h) 40 horas 1 - 1

Farmacêutico (40h) 40 horas 1 - 1

Gerente Unidade de Saúde (40h) 40 horas 1 - 1

Jovem Aprendiz (30h) 30 horas 2 - 2

Cardiologista 12 horas s 5

Dermatologista 12 horas 5 - 5

Gastroenterologista/lnfectologista 12 horas 2 - 2

Ginecologista 12 horas 1 1

Ginecologista PNAR 12 horas 2 - 2

Oftalmologista 12 horas 4 - 4

Otorrinolaringologista 12 horas 6 6

Pediatra Alto Risco 12 horas 1 1

Psiquiatra 12 horas 1 - 1

Cirurgião(Geral/Proctologista/Urologista / Vascular) 12 horas 46 - 46

Medico RT Supervisor (40h) 40 horas 1 1

Orientador de público (36h) 36 horas 2 2

Supervisor Técnico de Saúde (40h) 40 horas 1 1

Técnico/Auxiliar de Enfermagem (36h) 36 horas 14 - 14

Técnico/Auxiliar de Farmácia (36h) 36 horas 2 - 2

Técnico de Segurança do Trabalho 40 horas 1 - 1

Zelador (44h) 44 horas 1 1

TOTAL 125 0 125

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8